
Fyzika_6_zápis_6.notebook April 23, 2015

a)

b)

c)

d)

e)

 f)

g)

h)

OBJEM

1) Objem = fyzikální veličina ODVOZENÁ
2) Značka → V (volume)
3) Objem vyjadřuje, jaký prostor těleso 
zaujímá, vyplňuje.

4) Základní jednotka: 1 m3

5) Objem tělesa můžeme určit výpočtem nebo 
měřením.



Fyzika_6_zápis_6.notebook April 23, 2015

JEDNOTKY OBJEMU
1. základní: 1 metr krychlový = 1 m3 ("kubík")

Objem 1 m3 má krychle, jejíž hrana má délku 1 metr.

2. násobné, dílčí: 
1 km3, 1 dm3, 1 cm3, 1 mm3

3. odvozené:
1 litr (1 l), 1 ml, 1 hl
(kapaliny, plyny, duté míry)

4. další:
1 barel, 1 pinta, 
1 gallon, 1 vědro

1 m3

1 m

1 m

1 m

{DÚ

DÚ:
1 barel = 0,159 m3 1 pinta = 0,57 l (UK) 
1 gallon = 3,78 l 1 vědro = 56,59 l (morav.)



Fyzika_6_zápis_6.notebook April 23, 2015

Důležité převody mezi jednotkami

a)  1 m3 =  1 000 dm3  = 1 000 000 cm3

1 dm3 =  1 000 cm3  = 1 000 000 mm3

1 cm3 =  1 000 mm3

b)  1 l  = 1 000 ml
1 l  = 10 dcl = 100 cl
1 hl = 100 l

c)  1 dm3  = 1 l
1 cm3  = 1 ml
1 m3  = 10 hl

1 dm

1 l
=

1 dm3

Měření objemu kapaliny
Objem můžeme změřit u těles z látek pevných, 
kapalných i plynných.
K měření objemu pevných těles a kapalin používáme nádoby 
se stupnicí = odměrných nádob:
 
odměrný válec, stříkačka, kádinka, pipeta, konvice,
láhev se stupnicí

150

100

50 ml

100

200

300

400

max 450 ml

150 ml

100

50

③



Fyzika_6_zápis_6.notebook April 23, 2015

TEPLOTNÍ ROZTAŽNOST
1)  Roztažnost změna objemu (V), 

délky (l) při změně teploty

2) Roztažnost 
→ délková (koleje, mosty,....)
→ objemová (vzducholoď, balóny,...)

3) a) Většina látek: 
 při zahřátí větší V, l
 při ochlazení menší V, l

b) LED = výjimka!
 menší teplota => větší objem

4) Využití: kapalinové a metalické 
teploměry, vlhkoměry, plnění balónů, 
hustoměry (auta)

(TOPENÍ V MRAZU! VODA V MRAZÁKU!)


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4

